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یک عضو کمیسیون انرژی مجلس:
 تعرفه برق مشترکان با مصارف نجومی 

باید متناسب با مصرفشان باشد
یک عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی، تاکید کرد: افرادی که مصارف 
نجومی برق دارند اگر تعرفه آنان متناسب با مصرفشان باشد یا متقاعد می شوند که 
مصارف خود را کاهش دهند و یا هزینه مصرف خود را به صورت واقعی می پردازند.

مالک شریعتی نیاسر در گفت و گو با ایسنا، درباره مصوبه هیات دولت در خصوص افزایش پلکانی تعرفه 
مصرف مازاد بر الگوی مشترکان پرمصرف، بیان کرد: مصوبه اخیر هیات دولت در خصوص آئین نامه 
اجرایی بند ی تبصره ۸ قانون بودجه سال ۱۴۰۰ است که متاسفانه با تاخیر نیز به تصویب رسیده است 

چراکه دولت قبل عزمی برای اجرای قانون بودجه نداشت.
وی در ادامه اظهار کرد: مجلس در بودجه سال ۱۴۰۰ نظام تعرفه گذاری افزایشی- پلکانی را در حوزه 
آب، برق و گاز مصوب کرد تا فقط افرادی که در حد الگوی مصرف، استفاده دارند از یارانه انرژی بهره مند 
شوند و اقشاری که مصارف بالاتر از سقف الگوی مصرف دارند به آن ها یارانه انرژی تعلق نگیرد که 
این هدف تا حد زیادی در مصوبه دولت اعمال شده است، گرچه انتظار می رفت میزان افزایش تعرفه در 
پله های بالاتر بیشتر باشد اما مجموعا گام مهمی برای اصلاح نظام تعرفه گذاری برداشته شده است. 
ما این مصوبه را مثبت ارزیابی می کنیم. نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی، با بیان اینکه 
پیش بینی ها این است که در اصلاحاتی که مجلس بر روی لایحه دولت انجام می دهد اصلاح نظام 
تعرفه گذاری هم اضافه شود، تصریح کرد: طبیعتا اقشاری که بالاتر از الگوی مصرف، استفاده دارند و یا 
صنایعی که انرژی بالایی مصرف می کنند باید با قیمت واقعی هزینه انرژی را بپردازند تا سیاست های 
کلی اصلاح الگوی مصرف بعد از مدت ها محقق شود.وی در ادامه تاکید کرد: مجلس در بودجه سنواتی 
می تواند در راستای ضابطه مند کردن مصرف مشترکان پرمصرف که بی ضابطه به مصرف خود ادامه 
می دهند گام بردارد که خوشبختانه این اقدام صورت گرفته است.این عضو کمیسیون انرژی مجلس با 
بیان اینکه طرحی در مجلس تحت عنوان مانع زدایی از صنعت برق کشور در کمیسیون انرژی مصوب 
شده و اکنون در نوبت صحن است، ادامه داد: در این طرح بسیاری از موارد برای اصلاح الگوی مصرف 
پیش بینی شده که با تصویب آن گام بلندی در اصلاح الگوها در حوزه انرژی به ویژه صنعت برق برداشته 
خواهد شد.شریعتی افزود: افرادی که مصارف نجومی دارند اگر تعرفه مصرف آنها متناسب با مصرفشان 
باشد یا متقاعد می شوند که مصارف خود را کاهش دهند و یا هزینه مصرف خود را به صورت واقعی 
می پردازند و دولت هزینه ای که از آنان دریافت می کند را می تواند صرف توسعه صنعت برق کشور کند.

 دولت مردمی سیزدهم همواره در مشکلات
 کنار هموطنان است

وزیر نیرو گفت: دولت مردمی ســیزدهم، در گرفتاری ها و مشکلات پیش آمده 
احساس مسوولیت کرده و همیشه سعی می کند در کمترین زمان ممکن در کنار 

مردم بوده و اقدام مناسب انجام دهد.
 علی اکبر محرابیان در جلسه شورای معاونان وزارت نیرو با اشاره به تلاش ها و اقدام های نیروهای 
صنعت آب و برق در سیل اخیر، از عملکرد سریع و بسیار مناسب  همه همکاران، مدیران، مهندسان و 
کارکنان این صنعت به ویژه استان های درگیر در موضوع سیل اخیر جنوب کشور تشکر و قدردانی کرد. 

وی  ادامه داد: اقدام های مجموعه وزارت نیرو در این موضوع جهادگرانه و بی شائبه بوده است.

قیمت گاز اروپا افزایش یافت
قیمت گاز طبیعی در اروپا به دلیل ادامه محدودیت عرضه از سوی روسیه افزایش 
یافت. به  گزارش شانا، قیمت گاز طبیعی در اروپا به دنبال افزایش نیافتن عرضه 
گاز روسیه، همچنین سرمای هوا - که نشانه بالا رفتن تقاضا در ادامه هفته جاری 

است - باز هم افزایش  یافته است.
قیمت شاخص گاز تی تی اف هلند )شاخص گاز طبیعی اروپا( ۵ درصد افزایش  یافته بود. این افزایش 
قیمت در شرایطی انجام شده که مسیر انتقال گاز در خط لوله یامال - اروپا که گاز طبیعی را از بلاروس 
به لهستان و آلمان منتقل می کند، هنوز هم معکوس است و از ۲۱ دسامبر ۲۰۲۱ گاز از آلمان به سمت 
لهستان انتقال می یابد.در حالی که مسکو و غرب درباره نقش روسیه در اوکراین و حمله احتمالی به این 
کشور، با هم اختلاف سیاسی دارند، عرضه گاز مسکو از طریق اوکراین هم پایین تر از حد معمول است.

افزون بر عرضه محدود گاز روسیه، کاهش تولید برق بادی و انتظار هوای سرد در انگلیس و شمال 
غرب اروپا هم بر قیمت گاز تأثیر گذاشته  است.قیمت گاز اروپا ۹ درصد پایین آمده بود، اما پس از بیانیه 
هلند مبنی  بر نیاز به تولید گاز بیشتر از میدان گرونینگن واقع در شمال این کشور، باز هم روند صعودی 
خود را آغاز کرد. دولت هلند اعلام کرده بود که برای اطمینان از عرضه کافی گاز در سال ۲۰۲۲، تولید 

این میدان نفتی باید افزایش یابد.

 عرضه نفت و میعانات گازی قزاقستان
 ۶ درصد کاهش یافت

عرضه نفت و میعانات گازی قزاقســتان در اوایل ماه ژانویه به دلیل اعتراض های 
خشونت آمیز این کشور ۶ درصد کاهش یافت. به گزارش شانا، گفته های دو منبع 
صنعتی و بررسی های رویترز نشان داد اعتراض های ضددولتی قزاقستان سبب 
شده اســت که تولید نفت و میعانات گازی این کشور در اوایل ماه ژانویه امسال 

نسبت  به ماه گذشته میلادی ۶ درصد کاهش یابد.
تولید میدان های نفتی قزاقستان در ۹ روز نخست سال جاری میلادی ۱۳ درصد کاهش یافته و به 
یک میلیون و ۷۶۶ هزار بشکه در روز رسیده است، درحالی  که این رقم در ماه دسامبر به طور میانگین 
یک میلیون و ۸۸۲ هزار بشکه در روز بود.سه منبع تجاری اعلام کردند که صادرات نفت این کشور 
با وجود کاهش تولید، تغییری نکرده است. اعتراض های قزاقستان که خشونت آمیزترین اعتراض های 
این کشور در تاریخ ۳۰ ساله استقلال قزاقستان از مسکو بوده، مسیرهای حمل  ونقل را مختل کرده و 
سبب محدود شدن تولید میدان های نفتی از جمله میدان نفتی بزرگ تنگیز شده  است.شرکت شورون 
که اپراتور میدان نفتی تنگیز است اعلام کرده بود که تنگیزشورویل - بزرگ ترین شرکت نفتی این 
کشور - به تدریج تولید خود را افزایش می دهد تا عرضه این میدان به مقدار عادی برسد. تولید نفت 
تولیدکنندگان مستقل و کوچک تر قزاقستان هم از ابتدای سال جدید میلادی ۱۷ درصد پایین آمده و به 

۲۱۰ هزار و ۹۱۸ بشکه در روز رسیده  است.

 اقدام های بازرسی فنی شرکت بهره برداری
 نفت و گاز شرق تشریح شد

بازرسی فنی شرکت بهره برداری نفت و گاز شرق، به منظور تضمین تولید ایمن و 
پایدار گاز برای شمال و شمال شرق کشور، انجام بازرسی های دوره ای منظم، دقیق 
و منطبق با استاندارد تأسیسات و خطوط لوله انتقال گاز را برای افزایش قابلیت 
اطمینان و کاهش خطر بهره برداری در منطقه عملیاتی خانگیران و گنبدلی در دستور 

کار قرار داد و اجرایی کرد.
به گزارش شانا، حسین واله، رئیس اداره بازرسی فنی شرکت بهره برداری نفت و گاز شرق، درباره مجموع 
فعالیت های انجام شــده در ۹ ماهه امسال در این مجموعه به مواردی مانند ۳ هزار و ۲۳۶ مورد بازرسی 
عملیاتی، یک هزار و ۶۰۱ مورد بازرسی جوش، ۲ هزار و ۲۸۹ اینچ قطر آزمون و تفسیر فیلم های پرتونگاری، 
۶۹۴ مترمربع/ متر طول تست آلتراسونیک و ۵۰۹ متر مربع/ متر طول تست فیزاری اشاره کرد و افزود: در 
این مدت همچنین ۲ هزار و ۲۴  نقطه ضخامت سنجی دوره ای تأسیسات، ۲۸۸ مورد بررسی فنی و بازرسی 
سفارش های کالا با ارزش ریالی بالغ بر هزار و ۵ میلیارد ریال و ۲۴۳ مورد پایش خوردگی داخلی به روش 
کوپن گذاری انجام شده است.وی از انجام ۲ هزار و ۱۴۸ متر بازرسی و نظارت بر عملیات تعویض نواحی 
معیوب پوشش خطوط لوله زیرزمینی، ۵۷۶ مورد پایش سیستم حفاظت کاتدی در نقاط بین راهی و نقاط 
تزریق جریان، ۲ هزار و ۳۴۰ مورد پایش مقدار تزریق پمپ های مواد ضدخوردگی و صدور گواهی برای 
۲۸۶ بخش از تأسیسات و خطوط لوله خبر داد.رئیس اداره بازرسی فنی شرکت بهره برداری نفت و گاز شرق 
درباره بخش نظارت بر پروژه ها در این حوزه بازرسی فنی تصریح کرد: بازرسی و نظارت کیفی پروژه تعویض 
و جایگزینی مخزن ذخیره B مرکز اندازه گیری، تعویض پوشش کولتار ۵ هزار و ۹۴۰ متر خط لوله گاز ترش، 
تعویض پوشش معیوب ۶ هزار و ۷۰۸ متر خط لوله گاز شیرین، تعویض نقاط معیوب ترانک لاین های گاز 
ترش براساس نتایج توپکرانی هوشمند، پوشش دهی داخلی هشت دستگاه ناکو درام، رنگ آمیزی تأسیسات 
دو حلقه چاه، اجرا و نصب تأسیسات تفکیک گر دو فازی در دو حلقه چاه خانگیران و اجرا و نصب مجدد 

تأسیسات دو چاه پس از ترخیص دکل از  مهم ترین فعالیت های شاخص در این حوزه است.

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران با صدور 
اطلاعیه ای از ممنوعیت خرید و فروش ســهمیه 

بنزین و نفتگاز کارت هوشمند سوخت خبر داد.
به گزارش تجارت نیوز،  دیروز شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی ایران اطلاعیه ای در خصوص ممنوعیت خرید و فروش 

سهمیه بنزین و نفتگاز کارت هوشمند سوخت صادر کرد.
در این اطلاعیه  آمده است:

شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران به اطلاع همه 
دارندگان کارت هوشــمند ســوخت اعم از بنزین و نفت گاز 
می رســاند، بر اســاس مواد )۹( و )۱۶( »ضوابط اختصاصی 
فرآورده های نفتی« منبعث از قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، 
خرید و فروش فرآورده های نفتی یارانــه ای )نرخ اول و دوم( 
از طریق سهمیه شخص دیگر مانند خرید و فروش از محل 

سهمیه کارت هوشمند سوخت وسائط نقلیه، ممنوع است.
در صورت احراز تخلف از سوی مراجع صالح رسیدگی، علاوه 
بر مسدودی کارت هوشمند سوخت، متخلف مشمول جریمه ای 

معادل دو تا چهــار برابر ارزش فرآورده )به نرخ بین المللی ماه 
مربوطه( خواهد شد.

بر این اســاس و با توجه به اطلاع رســانی بــه عمل آمده، 
اشخاص حقیقی و حقوقی دارنده وسائط نقلیه می بایست به 

منظور پیشگیری از هرگونه سوءاستفاده احتمالی تمهیدات لازم 
را در حفظ، نگهداری و عدم واگذاری به غیر کارت هوشــمند 
سوخت وسیله نقلیه به عمل آورده و مسئولیت هرگونه خرید 

یا فروش غیرقانونی سهمیه سوخت برعهده آنان خواهد بود.
سهمیه بنزین جدید کی واریز می شود؟

دولــت هنوز اعلام نکرده تخصیص بنزین بــه افراد از چه 
زمانی از آغاز می شود. بنا بر پیگیری های تجارت نیوز از شرکت 
ملی توزیــع و پخش فراورده های نفتی دولت هنوز ابلاغیه  و 
دستورالعمل شروع این طرح را به شرکت ملی توزیع و پخش 

فراورده های نفتی ارسال نکرده است.
سهمیه بنزین چند لیتر است؟

اولین بار، سرپرست منطقه آزاد کیش گفته بود که قرار است به 
هر نفر ۲۰ لیتر یارانه بنزین داده شود. پس از آن وزیر نفت اعلام 
کرد این ســهمیه ۱۵ لیتر است و در نهایت، مدیرکل شرکت 
ملی فرآورده های نفتی در گفتگوی زنده با صداوسیما مدعی 
شد که خانواده ها با تعداد کم هم کمتر از ۶۰ لیتر بنزین دریافت 

نمی کنند.این یعنی به گفته مسئولان اجرایی این طرح، با سه 
عدد مواجهیم. ۱۵، ۲۰ و ۶۰.

سهمیه بنزین به چه کسانی تعلق می گیرد؟
آن طــور کــه وزیر در مجلــس توضیح داده بــود، بنزین 
۱۵۰۰تومانی به هر کد ملی که بیش از یک ســال در محل 

اجرای طرح ساکن بوده واریز می شود.
 با توزیع یارانه بنزین به افراد سهمیه قبلی

 از بین می رود؟
سرپرست منطقه آزاد قشــم توضیح داده که با اجرای طرح 
جدید، ســهمیه خودرو فعلا از بین نمــی رود. پس از آن هم 
افرادی که احتیاجی به بنزین ندارند، می توانند آن را با قیمت 

آزاد بفروشند.
البته هنوز ذکر نشده دولت خریدار سهمیه بنزین مازاد مردم 
اســت یا اشــخاص حقیقی. احتمالا یکی از دلایل نگرانی 
کارشناســان از به وجود آمدن بازار ســیاه و قاچاق بنزین هم 

همین است.

ممنوعیت خرید و فروش سهمیه بنزین اخبار کوتاه 

موضوع تمدید قرارداد ۲۰ ساله ایران و روسیه این روزها هم زمان 
با اعلام خبر سفر سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری به روسیه 
داغ شده اســت. بعضی از مزیت آن می گویند و برخی دیگر با 
توجه به سوابق تاریخی دو کشور از معایب آن سخن می رانند، 
اما آنچه مبرهن است که ایران و روسیه با توجه به ذخایر عظیم 
هیدروکربوری ظرفیت بالایی برای همکاری در بخش های مختلف 

انرژی دارند. 
به گزارش شانا، مؤسسه مطالعات بین المللی انرژی هم زمان با جدی تر شدن 
سفر رئیس جمهوری به روسیه ابعاد همکاری دو کشور در بخش های مختلف 

انرژی را مورد بررسی قرار داده است که در ادامه می آید.
 ضرورت و اهمیت راهبردی همکاری های ایران و روسیه 

در حوزه انرژی
با توجه به نقش و جایگاه کشور روسیه به عنوان یکی از مهم ترین عرضه کنندگان 
نفت و گاز جهان، توسعه و تقویت همکاری های مشترک در حوزه انرژی بین 
ایران و روسیه، ضرورتی جدی است. انرژی به عنوان یک ابزار سیاسی می تواند 
سبب توسعه اقتصادی و ارتقای منافع ملی شود، به طوری که از رهگذر دیپلماسی 
انرژی فعال و بین المللی، می توان به دستاوردهای ارزنده و قابل توجهی در ابعاد 
مختلف سیاسی و اقتصادی نائل آمده و موفقیت های قابل توجهی نیز به دست 

آورد.
در سال ۲۰۰۱ قرارداد همکاری میان دو کشور ایران و روسیه در مسکو امضا 
شد و تاکنون در چند نوبت تمدید شده است. توافق مذکور به دلیل کلی بودن، 
همچنین توسعه نیافتگی مناسب روابط میان دو کشور در دیگر حوزه ها، نتوانست 
کارایی لازم را داشته باشد. با توجه به گذشت زمان و تغییر دولت ها، همچنین 
افزایش سطح روابط دو کشور، لازم است متن و شرایط این توافق نامه نیز تغییر 
کند، به همین منظور دو کشــور عزم و اهتمام جدی برای امضای مجدد این 

قرارداد همکاری با شرایط جدید دارند.
هرچند تقویت مناســبات راهبردی با چین نیز در دستور کار است، اما تقویت 
مناسبات بلندمدت با روسیه نیز می تواند برای ایران دارای مزیت های بالایی باشد. 
با توجه به اینکه در سال ۲۰۲۴ بیشتر اقتصاد جهان در منطقه شرق آسیا متمرکز 
خواهد شد، تقویت مناسبات با این دسته از کشورها برای منافع ملی کشورمان 
بسیار مفید خواهد بود. تقویت مناسبات با روسیه نیز می تواند همسو با آن ارزیابی 
شود، البته توسعه و تقویت مناسبات راهبردی با روسیه منوط به تقویت مناسبات 

در دیگر حوزه ها از جمله حوزه های اقتصادی، علمی و انرژی است.
تقویت و توسعه مناسبات و همکاری های دوجانبه با روسیه ظرفیت قابل توجهی 
را برای کشــور برای تأمین منافع ملی و همچنین کاستن از شدت تحریم ها و 
کارزار فشار حداکثری آمریکا فراهم می کند. ایران به واسطه موقعیت ژئوپلیتیک و 
مقابله با یک جانبه گرایی ایالات متحده همواره در هندسه سیاست خارجی روسیه 
جایگاه ویژه ای دارد، به طوری  که این موضوع، زمینه دیالوگ راهبردی میان دو 

کشور را فراهم آورده است.
در ســال های اخیر، بروز تحولات در محیط بین الملل مانند بحران ســوریه، 
اوکراین و تحریم ایران و روســیه، سطح همکاری های دو کشور را از دیالوگ 
راهبردی به مشارکت راهبردی ارتقا داده و سیاست گذاران در عرصه های کلان را 
ملزم به ترسیم نقشه راه به صورت جدی و عینی تر کرده است. نکته حائز اهمیت 
در سال های اخیر، در روابط کلان میان ایران و روسیه، موضوع توازن نداشتن 

همکاری در عرصه های سیاسی، امنیتی و اقتصادی است.
از منظر کارگزاران و کارشناسان، همکاری های دو کشور در حوزه های سیاسی، 
امنیتی و نظامی در ســطحی رضایت بخش قــرار دارد، در حالی  که در حوزه 
همکاری های اقتصادی که به نوعی پشتوانه تعاملات سیاسی است، چندان مؤثر 

و رضایت بخش نبوده است. این موضوع نشان می دهد در عصر درهم تنیدگی 
اقتصادی و سیاسی، ملاحظات را نمی توان از یکدیگر تفکیک کرد.

اقتصاد روسیه نه صنعت محور، بلکه انرژی محور است، به طوری که کشورهای 
واردکننده انرژی از این کشــور در فهرست بزرگ ترین شرکای تجاری روسیه 
)ترکیه و اروپا( قرار دارند، از این رو چنین الگویی از اقتصاد، امکان تجارت گسترده 
با ایران را فراهم نمی سازد. اقتصاد ایران نیز به دلیل پیچیدگی های ساختاری مانع 
از ورود بخش خصوصی به صورت جدی می شود و اقدام های دولت ها نیز محدود 
به بیانیه و تعیین سطح همکاری های آتی به صورت دستورعمل است که این 
موضوع، توجه به ایجاد زیرساخت ها و سایر تشکیلات لازم در مسیر افزایش و 

اعتلای سطح تجارت را سلب می کند.
به طور کلی باید گفت که مراودات اقتصادی گســترده می تواند سیاست های 
کلان ایران و روســیه در ســطح منطقه و بین المللی را تضمین کند. به نظر 
می رسد سیاست نگاه به شرق به ویژه پس از بحران کریمه توانسته است جایگاه 
کشورهای شرق را در هندسه اقتصاد مسکو بهبود بخشد که این موضوع درباره 
هند براساس افزایش سطح تجارت تا سه برابر تا سال ۲۰۳۰ انجام شده است، 
از این رو جمهوری اسلامی ایران با هدفمندی و اراده ای بالا باید درصدد باشد 

جایگاه خود را به شیوه های مختلف در این مناسبات بهبود بخشد.
مسکو به طور دائم قصد خود را برای توسعه همکاری های اقتصادی با تهران 
با وجود تحریم های واشنگتن اعلام کرده است. با این حال، در واقعیت گردش 
تجارت دوجانبه در سطح متوسط باقی مانده است. سهم ایران در تجارت خارجی 
روسیه در سال ۲۰۱۸ تنها ۲ درصد بوده و این موضوع سبب شده است که ایران 
در فهرست شرکای تجاری خارجی روسیه در رتبه ۵۰ قرار گیرد. این در حالی 
است که ایران در سال ۲۰۱۷، چهل وهشتمین شریک تجاری روسیه بوده است.

بــا وجود افزایش همکاری های ایران و روســیه در اکثر زمینه ها بعد از دوره 
فروپاشی شــوروی، الگوی روابط این دو کشور در زمینه تأمین انرژی جهانی 
متأثر از وضعیت طبیعی و راهبردی در قالب رقابت توصیف می شــود. با وجود 
سیاست اوراسیاگرایی و حفظ استیلای سنتی روسیه در مناطق و مطرح بودن 
ایران به عنوان رقیب برای این کشــور، امکان همکاری میان روسیه و ایران در 
حوزه های مختلف از جمله همکاری در رابطه با مسیرهای انتقال انرژی وجود 
دارد. سیاســت روسیه برای دستیابی به بازارهای بیشتر در آسیا از قبیل هند و 
پاکســتان و بهره وری از نزدیکی و مجاورت ایران با این کشورها، امکان این 

همکاری را میسر می سازد.
همچنین با توجه به نقش مهم و مثبت روسیه در مجمع کشورهای صادرکننده 
گاز )جی ئی سی اف( و اوپک پلاس در شرایط کنونی، از جمله تحمیل تحریم های 
ظالمانه آمریکا بر ایران و روسیه، تقویت همگرایی و همکاری دو کشور بسیار 

مهم و تأثیرگذار است.
روسیه اقتصاد مبتنی  بر نفت خود را در سال های اخیر به سمت توسعه گاز پیش 
برده و موفق به اتخاذ سیاست های راهبردی در این زمینه شده، به صورتی که 
بخشــی از تحریم ها را نادیده گرفته است. با توجه به دغدغه ایران و روسیه در 

حوزه تحریم و اقتصادِ نفت محورِ این دو کشور به  نظر می رسد در حوزه انرژی 
به ویژه نفت باید به بررسی کارایی سیاست های راهبردی روسیه در این زمینه و 

بهره گیری از آن پرداخت.
اروپا سهم قابل توجهی از واردات گاز خود را به روسیه تخصیص داده است، اما 
با بروز بحران اوکراین، تنوع بخشی صادرکنندگان گاز را نیز در دستور کاری  خود 
قرار داد. با وجود این، وابستگی زیاد اروپا به روسیه در این زمینه سبب شده است 
که نگاه همکاری حداقلی در میان آنها وجود داشته باشد و این مهم می تواند زمینه 
بهره مندی ایران را فراهم آورد. درواقع، تهران می تواند از سیاست تنوع بخشی اروپا 

از یک  سو و فناوری و دانش روسیه از سوی  دیگر بهره لازم را ببرد.
محورهای همکاری های ایران و روسیه در حوزه انرژی

زمینه های همکاری ایران و روسیه در حوزه انرژی شامل محورهای مختلفی 
است که می توان آنها را در پنج محور اصلی تقسیم بندی کرد:

تبادل کالاها و خدمات انرژی
با توجه به تجارب بالای هر دو کشــور در حوزه انرژی و جود منابع سرشــار 
انرژی در هر دو کشور، استفاده از وسایل و کالاهای انرژی و خدمات مرتبط با 
آنها دارای مزیت نسبی بالایی است و زمینه و شرایط مناسبی را برای همکاری 

ایجاد می کند.
کالاهای انرژی شامل انواع وسایل گرمایشی و برودتی، انواع توربین ها، انواع 
فرآورده های پالایشی و پتروشیمیایی )متناسب با مزیتی که هریک از این کشورها 
در تولید این محصولات دارند( و توسعه مبادلات سوآپی در زمینه های مذکور 

است.
در حوزه خدمات انرژی )اسکوها( نیز محدوده متنوعی از زمینه های همکاری 
وجود دارد که می تواند شامل ممیزی انرژی، طراحی سیستم های انرژی، مدیریت 
مالی و سرمایه گذاری، اجرا و راه اندازی، راهبری و نگهداری، آموزش و پایش و 
صحه گذاری باشد. شرکت های خدمات انرژی افزون بر اینکه میزان صرفه جویی 
انرژی را تضمین می کنند و پاداش آنها مرتبط و متناسب با کارایی انرژی پروژه 
است، منابع مالی مورد نیاز را نیز تأمین می کنند و خدمات متنوعی در زمینه های 
مطالعه و امکان سنجی فنی و اقتصادی پروژه های بهبود بازدهی انرژی، طراحی 
پایه و تفضیلی، تأمین مالی، نصب و انجام خدمات تعمیرات و نگهداری تجهیزات 
با راندمان بالا، تأیید پروژه های صرفه جویی انرژی، پایش و اندازه گیری، انجام 
مطالعات تحلیل خطر، همچنین تقبل بخشی از خطرهای اقتصادی، فنی پروژه 

ارائه می دهند.
تبادل مواد، منابع اولیه و ثانویه انرژی

استفاده از ظرفیت های موجود در دو کشور هم از حیث مواد و منابع و هم به دلیل 
برخورداری از موقعیت جغرافیایی و سیاسی دو طرف در صادرات یا تولید کالاها و 
سرمایه گذاری های مشترک در داخل دو کشور یا در کشور ثالت با برخورداری از 
مزیت های طرفین با تأسیس شرکت های مشترک پیمانکاری برای سامان دهی 

به تولید و تجارت دو طرف، بسیار مؤثر است.
تبادل مواد و منابع اولیه انرژی می تواند شامل تبادل یا فراهم آوردن زمینه های 
تبادل انواع مواد و منابع اولیه انرژی دو طرف شامل نفت، گاز، زغال، همچنین 
منابع اولیه تجدیدپذیر انرژی شامل انرژی های بادی، آبی، خورشیدی ژئوترمال 
و... باشــد، همچنین سوخت های ثانویه می تواند شامل تبادل برق مازاد بر نیاز 
به ویژه در شــهرهای همجوار و تسهیل برای صادرات برق و ایجاد امکانات و 

زمینه های لازم برای صدور به کشور ثالث باشد.
تبادل دانش و فناوری انرژی

از محورهای اساسی و در عین حال ساده ترین روش ها برای توسعه تبادلات 
استفاده از ظرفیت های دانشی، پژوهشی و فناورانه دو طرف است که متأسفانه 
تاکنون چندان به آن توجهی نشده است. در حالی که این ویژگی می تواند افزون 

بر دستاوردهای مستقیم حاصل از مطالعات به شناخت و تسهیل تبادلات تجاری 
و عادی سازی بهتر آنها نیز کمک کند.

ظرفیت های پژوهشــی و مطالعاتی بسیار وسیع اســت و می تواند در طیف 
گســترده ای شامل مطالعات بازار، الگوســازی و ارائه چشم اندازهای مشترک 
برای انرژی جهان و توســعه مطالعات فنی و مهندسی در حوزه های مختلف 
مورد درخواســت طرفین باشد. برای آن توسعه همکاری های علمی و فناورانه 
با شرکت های معتبر روسی می تواند زمینه ساز تبادلات فناورانه و انتقال و توسعه 
فناوری های مرتبط با حوزه انرژی در کشور شود. فناوری های حائز اهمیت روسیه 
در حوزه بخش نفت و گاز که می تواند زمینه ســاز همکاری های مشترک شود 

عبارت اند از:
همکاری های فناورانه در حوزه ازدیاد برداشت از منابع نفتی

بسیاری از میدان های نفتی روسیه در منطقه سیبری غربی نیمه اول عمر خود را 
سپری کرده اند و روسیه برای حفظ سطح تولید از روش ها و تکنیک های مختلفی 
استفاده می کند، در مقابل بسیاری از مخازن ایران نیز چنین وضعی دارند و استفاده 
از تجارب روس ها در استفاده از روش های جلوگیری از کاهش افت تولید مخازن 

قدیمی و افزایش نرخ برداشت امکان پذیر است.
همکاری های فناورانه در حوزه تولید و به کارگیری انرژی های 

تجدیدپذیر
با توجه به برخورداری ایران از ظرفیت های فوق العاده برای تولید و به کارگیری 
انــرژی تجدیدپذیــر و توانمندی های فناورانه روســیه در ایــن حوزه، زمینه 
 همکاری مناســبی در خصوص بهره برداری و صادرات انرژی های تجدیدپذیر 

فراهم است.
 همکاری های فناورانه در حوزه جمع آوری گازهای

 مشعل و گازهای همراه نفت
روسیه در سال های اخیر پیشرفت چشمگیری در جمع آوری گازهای ارسالی به 
مشعل و گازهای همراه نفت از میدان های مختلف داشته است. این کشور بعد از 
ایالات متحده و ونزوئلا سومین کشور تولیدکننده مقادیر عظیم گازهای همراه 
نفت در جهان است. دولت روسیه به تازگی قوانین متعددی را تصویب کرده است 
که به موجب آن همه شرکت های نفتی باید از هدر دادن منابع خودداری کنند 
و از حداقل ۹۵ درصد گاز نفتی مرتبط استفاده کنند. در دوره اول پروتکل کیوتو 
۲۰۱۲-۲۰۰۸ روسیه پروژه های متعددی را در زمینه کاهش سوزاندن گازهای 

همراه انجام داده است.
در همین زمینه نکته قابل توجه آن اســت که روسیه دارای فناوری ساخت 
انواع تجهیزات دوار اعم از توربوپمپ، توربوکمپرســور، توربوژنراتور و… است 
و می توان از این تجهیزات و توانمندی، به منظور جمع آوری گازهای همراه نفت 
کشور اســتفاده کرد. بدین صورت که در کنار هر واحد بهره برداری نفت، یک 
نیروگاه کوچک با یک یا چند ردیف توربوژنراتــور احداث کرد تا گازی که در 
مشعل سوزانده می شــود، جمع آوری و در همان محل تبدیل به برق شود. با 
توجه به شبکه گسترده برق کشور و کمبودی که در توزیع برق کشور وجود دارد، 
وزارت نیرو به شدت تمایل به خرید برق تولیدی دارد، از این رو با توجه به های تک 
بودن این تجهیزات و از طرف دیگر تحریم های موجود، دیگر کشــورها این 
 تجهیزات را به ایران نمی فروشند، از این رو روسیه می تواند گزینه مناسبی در این

 حوزه باشد.
همکاری های فناورانه در حوزه سیستم های جذب و ذخیره 

)CCS(  دی اکسید کربن
از این فناوری افزون بر کاهش مقدار انتشــار گاز دی اکسید کربن و کمک به 
مقابله با گرمایش جهانی، می توان برای افزایش برداشت نفت استفاده کرد. روسیه 

در این زمینه از تجارب ارزشمندی برخوردار است.

مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران با اشــاره به اهمیت نقش 
شرکت بهینه سازی مصرف سوخت در کشور، بر لزوم استفاده از 
ظرفیت های فناوری و دانش بنیان ها به منظور افزایش درآمد ملی 

از راه صرفه جویی در مصرف انرژی تأکید کرد.
به گزارش شانا ، محسن خجسته مهر در آیین تکریم علیرضا اطاعتی و معارفه 
حسین آب نیکی، سرپرست شرکت بهینه سازی مصرف سوخت، با قابل اهمیت 
خواندن نقش این شــرکت، بیان کرد: نگاه ما به مدیریت بهینه سازی مصرف 
سوخت و انرژی نه تنها یک نگاه ملی، بلکه نگاهی بین المللی است که منافع آن 
بر کشورهای همسایه نیز تأثیر می گذارد و از این منظر این سازمان نیاز به نیروی 
انســانی خلاق، توانمند و متخصص دارد که در درجه نخست به کار و اهداف 

سازمان ایمان و باور داشته باشند.
بهینه سازی مصرف سوخت و منافع ملی

وی با بیان اینکه مدیریت بهینه سازی مصرف سوخت به لحاظ بحث مصرف و مسائل 
محیط زیستی بااهمیت است، گفت: این شــرکت، هرچند نهاد درآمدزایی برای خود 
سازمان نیست، اما از دیدگاه ملی و برای کل جامعه بسیار درآمدزا است و اگر جنبه های 
فواید زیست محیطی و مدیریت مصرف را در کنار درآمد کشور از محل صرفه جویی در 

نظر بگیریم، اهمیت این حوزه و تأثیر آن در منافع ملی قابل توجه خواهد بود.

بهینه سازی معادل توسعه و تولید
مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران از دســتیابی به رکورد تولید گاز از میدان 
مشترک پارس جنوبی، یعنی ۷۰۵ میلیون مترمکعب در روز و تحویل روزانه ۹۸۰ 
میلیون مترمکعب گاز به شرکت ملی گاز ایران در روزهای اخیر خبر داد و با اشاره 
به هزینه های سرمایه گذاری در بخش تولید و توسعه انرژی بر لزوم سرمایه گذاری 
در بخش بهینه سازی تأکید و اظهار کرد: می توان مفهوم بهینه سازی مصرف 
ســوخت را به لحاظ اهمیت جایگاه، معادل تولید و توسعه تلقی کرد؛ با در نظر 
گرفتن این موضوع کــه برای تولید ۵۰ میلیون مترمکعب گاز رقمی در حدود 
۶ میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز است، بنابراین برنامه ریزی و هدف گذاری برای 
صرفه جویی به مقدار ۲۰ میلیون مترمکعب در بخش مصارف خانگی و تجاری، با 
در نظر گرفتن هزینه های مرتبط با آن نه تنها منطقی که سودآور به نظر می رسد.

خجسته مهر افزود: با در نظر گرفتن این اعداد و ارقام، اهمیت موضوع بهینه سازی 
را می توان معادل تولید و توسعه در نظر گرفت، بنابراین نگاه کلان و هدف گذاری 

ما در این حوزه باید ایده آل و آینده نگر باشد.
 کمّی کردن حوزه بهینه سازی؛ نیاز اساسی کشور

وی با ابراز مخالفت خود نسبت به تقاضامحور بودن حوزه مدیریت بهینه سازی 
گفت: سازمان بهینه سازی نباید منفعل و به طور صرف منتظر تقاضا و درخواست 

دیگر سازمان ها در این حوزه باشد، بلکه باید با ایده و برنامه عمل کند و به فکر 
کمّی کردن طرح های بهینه سازی باشد.

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران همچنین توجه به اثربخشی طرح ها را با مدنظر 
قرار دادن این موضوع که کدام یک از طرح ها برای کشور درآمد و صرفه اقتصادی 
بیشتری دارد، مهم دانست و ادامه داد: نکته مهم در این مقطع، لجام گسیختگی 
مصرف ســوخت و انرژی است که در صورت تداوم این شرایط باید معادل این 

حجم از مصرف، واردات انرژی نیز انجام شود.
خجســته مهر بیان کرد: بهینه سازی مصرف سوخت باید مبتنی بر فناوری و 

طرح های آن، دانش بنیان باشد. می توان گفت مهم ترین ویژگی فناورمحور شدن 
طرح ها، کاهش قیمت و هزینه اجرای طرح هاست که برای استقرار یک سیستم 

فناورمحور، استفاده از همه ظرفیت های کشور لازم است.
صنعت نفت؛ پیشگام بهینه سازی مصرف سوخت

وی با اشــاره به لزوم الگو بودن شرکت بهینه سازی مصرف سوخت در حوزه 
مأموریت آن، گفت: لازم است بهینه سازی را از خودمان و از صنعت نفت آغاز کنیم 
و به  همین  منظور بررسی کنیم که برای مثال چند میلیون بشکه معادل نفت خام، 
ظرفیت برای صرفه جویی در کشور وجود دارد، همچنین یکی از کارهای مهم در 
این حوزه ممیزی انرژی است که باید این موضوع از خود صنعت نفت آغاز شود و 

به ترتیب پس از سیاست گذاری های لازم، مورد پایش و بررسی و اجرا قرار گیرد.
علیرضا اطاعتی نیز که در این مدت تمشیت امور شرکت بهینه سازی را برعهده 
داشت، ضمن اشاره به اهمیت انجام کارها در فضای بدون تنش، از انجام همه 
مأموریت های شــرکت بهینه سازی مصرف ســوخت برای رسیدن به اهداف 
تعیین شــده خبر داد.در ادامه این نشست حسین آب نیکی، سرپرست شرکت 
بهینه سازی مصرف سوخت نیز با اشاره به جدی بودن حوزه چالش های انرژی در 
کشور و لزوم انجام برنامه ریزی عملیاتی برای این حوزه، موضوع بهینه سازی را 

برای کشور راهبردی دانست.

ایران و روسیه در کدام بخش انرژی می توانند همکاری کنند؟

بهینه سازی مصرف انرژی معادل تولید و توسعه و سودآور است
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران:

 ) آگهی رای هیات قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی (

برابــر آراء صــادره هیــات تعییــن تکلیــف مســتقر در ثبــت اســناد و امــاک شهرســتان ســنندج 
تصرفــات مالکانــه بامعــارض متقاضیــان ذیــل تاییــد گردیــده لــذا بدیــن وســیله مشــخصات 
امــاک در دو نوبــت بــه فاصلــه 15 روز جهــت اطــاع عمــوم در روزنامــه کثیرالانتشــار و محلــی 
ــان  ــه صــدور ســند مالکیــت متقاضی ــی کــه اشــخاص نســبت ب آگهــی مــی گــردد. در صورت
ــخ  ــخ انتشــار اولیــن آگهــی و در روســتاها از تاری اعتراضــی داشــته باشــند مــی تواننــد از تاری
الصــاق در محــل تــا مــدت دو مــاه اعتــراض خــود را بــه ایــن اداره تســلیم نماینــد و پــس از اخــذ 
رســید ظــرف مــدت یــک مــاه از تاریــخ تســلیم اعتــراض دادخواســت خــود را بــه مرجــع قضایی 
تقدیــم نمــوده و گواهــی اخــذ و تحویــل اداره ثبــت نماینــد. بدیهــی اســت در صــورت انقضــای 
مــدت مذکــور و عــدم وصــول اعتــراض ســند مالکیــت طبــق مقــررات صــادر خواهــد شــد. صدور 

ســند مالکیــت مانــع مراجعــه متضــرر بــه دادگاه نیســت.
بخــش 13 : 1 -  ششــدانگ یــک قطعــه زمیــن مزروعــی بــه نــام آقــای ســید باقــی دهقانــی 
فرزنــد عبدالــه شــماره شناســنامه 187  صــادره ســنندج کــد ملــی 3731128810 تحــت پاک  
563 فرعــی از 1 یــک اصلــی بخــش 13 حســین آبــاد بــه مســاحت 4120 متــر مربــع بــه آدرس 

ســنندج روســتای قلیان
2-  ششــدانگ یــک درب بــاغ بــه نــام آقــای ســید باقــی دهقانــی فرزنــد عبداله شــماره شناســنامه 
ــی  ــک اصل ــی از 1 ی ــاک  562 فرع ــی 3731128810 تحــت پ ــد مل 187  صــادره ســنندج ک

بخــش 13 حســین آبــاد بــه مســاحت 4890 متــر مربــع بــه آدرس ســنندج روســتای قلیــان
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کارشناس ارشد مهندسی نفت در شــرکت ملی حفاری ایران 
با اشاره به نقش ویژه ســیالات در حفاری چاه های نفت و گاز، 
گفت: در نتیجه تحقیقات علمی، پژوهشی و تجربی، به کارگیری 
تکنولوژی های نوین، موارد کاربست سیال در عملیات حفاری از 
۱۰ به ۱۵ مورد افزایش یافته که در شتاب بخشی به فرآیند حفاری 

نقش مهمی ایفا می کند.
به گزارش شانا، احمد بهرامی عیسی آبادی که در زمینه دانش سیالات و مدیریت 
پســماند در صنعت حفاری افزون بر ۳۲ سال سابقه کار دارد و در این زمینه چند 
عنوان کتاب و مقاله پژوهشی منتشر کرده است، درباره افزایش به کارگیری سیال 
در عملیات حفاری اظهار کرد: مناسب است دست یافته های جدید برای استفاده در 
کتاب های تخصصی  و آموزشی چاپ و در مجامع برای دانشجویان، دانش پژوهان 
و متخصصان صنعت نفت و حفاری مطرح شــود.وی تصریح کرد: به روزرسانی 
اطلاعات پیشین و ایجاد مقدمات لازم برای تحقیق در بخش سیالات حفاری 
در موضوع تکمیل و معرفی وظایف عنوان نشده سیال در عملیات حفاری، با استناد 
به تجارب حاصله در حفر چاه های نفت و گاز در خشکی ، دریا، همچنین چاه های 
زمین گرمایی و عملیات مدیریت پسماند، حدود ۳۰ وظیفه مختلف برای سیالات 
رقم زد که پس از مشاوره با استادان و پیشکسوتان از این میان پنج مورد برگزیده 
شد.این کارشناس ارشد مهندسی نفت با این توضیح که مستندهای تحقیق در 
اختیار مدیریت  پژوهش، فناوری و مهندســی ساخت، مدیریت سیالات و اداره 
آموزش و تجهیز نیروی انسانی شرکت قرار گرفته است، افزود: همه وظایف دهگانه 

سیالات در حفاری چاه های نفت و گاز حائز اهمیت اند، اما از این میان کنترل فشار 
سازند، خنک کردن مته و رشته حفاری، روانکاری مته و انتقال کنده ها و مواد جامد 
به سطح از اهمیت بیشتری برخوردار است.بهرامی عیسی آبادی همچنین بیان کرد: 
پنج مورد افزوده شده به وظایف دهگانه سیالات حفاری که پیشنهاد می شود از این 
پس با عنوان وظایف پانزده گانه مطرح شود؛ شامل انتقال سیالات ویژه به نقاط 
تعیین شده در سازند، برای مثال )انتقال سیمان به پشت جداری ها، یا انتقال پیل های 
حفاری به محل شکستگی های سازند(، به چرخش درآوردن موتورآلات )توربین ها 
و موتورهای چاه پیمایی(  و مته در عملیات حفاری انحرافی، تشخیص گیرهای 
اختلاف فشاری از گیرهای مکانیکی، انتقال امواج پالس های الکتریکی در عملیات 
چاه پیمایی و به دست آوردن دقیق شیب های فشار و دما در چاه های اکتشافی است.

پروژه »کاربرد ترکیبات نانو برای افزایش بازده مواد تعلیق شکن 
به منظور کاهش مصرف و هزینه ها« با توجه به ضرورت استفاده 
از مواد تعلیق شکن در واحدهای بهره برداری و نمک زدایی برای 
جداسازی آب نمک همراه نفت خام، از سوی پژوهشگاه صنعت 

نفت با موفقیت تکمیل شد.
به گزارش شــانا، مرضیه شکرریز، رئیس پژوهشــکده توسعه فناوری های 
شیمیایی پژوهشگاه صنعت نفت به اهداف انجام این پروژه اشاره کرد و گفت: 
این پروژه به کارفرمایی شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب تعریف و به صورت 
مشترک در پژوهشکده توسعه فناوری های شیمیایی، پلیمری و پتروشیمیایی و 
مرکز توســعه فناوری نانو و کربن اجرا شد. هدف اصلی از اجرای این پروژه را 

می توان دســتیابی به ترکیبات نانوذره در راستای افزایش بازده اثربخشی مواد 
تعلیق شکن و کاهش هزینه های موجود دانست.

وی به مراحل اجرایی این پروژه نیز اشــاره کرد و افزود: به منظور دستیابی به 
اهداف تعیین شده، نانوذرات مختلفی تهیه و ارزیابی شدند، همچنین آزمون های 
بسیار گســترده ای با انواع مختلف نفت و مقادیر متفاوت از تعلیق شکن های 

تجارتی و انواع مواد نانوساختار انجام شد.
رئیس پژوهشکده توسعه فناوری های شیمیایی پژوهشگاه صنعت نفت، تصریح 
کرد: پســاب حاصل از جداســازی آب از نفت از سوی تعلیق شکن تجارتی با 
نانوتعلیق شکن مقایسه شد و نتایج نشان داد تغییر ملموسی در پساب حاصله در 
مقایسه با پیش از استفاده از نانو وجود نداشته است و استفاده از این نانو ذرات در 

تعلیق شکن مشکل خاصی ایجاد نمی کند.
شــکرریز به نتایج حاصل از آزمون میدانی این تعلیق شــکن ها، همچنین 
صرفه جویــی اقتصادی آنها اشــاره و اظهار کرد: برای آزمــون میدانی، نانو 
تعلیق شکن به مدت هفت روز در کارخانه بهره برداری اهواز ۴ )کارون( ارزیابی 
شد. در آزمون میدانی انجام شده، کاهش مصرف تعلیق شکن حدودا ۳۰ درصد و 

کاهش هزینه ها ۲۰ درصد به دست آمد.
وی در پایان گفت: این پروژه مورد تأیید ۱۰۰ درصدی کارفرما قرار گرفته است 
و با توجه به  مقدار کاهش مصرف مواد شیمیایی در کارخانه   های بهره برداری، 
اســتفاده از نانومواد در تعلیق شکن ها، گام مهمی در حفاظت از محیط زیست 

خواهد بود.

افزایش به کارگیری سیال در عملیات حفاری بازده مواد تعلیق شکن افزایش می یابد
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